
Anhang 2 zur Anlage 1 der GRDrs 961/2019

Leistungsbezogene Gebührenbedarfsberechnung 2020 - Abfallentsorgung-

  Faktor Anzahl Einheiten Sollgebühr 4,5) Sollgebühr 4,5) Gebühren Erlöse

Behälter2) gewichtet 3) ohne Quersub-
ventionierung

mit Quersub-
ventionierung

vorschlag6) 

2020

Restabfallbehälter: 1)

60-l-Behälter         2w 0,5380 15.062,00 8.103,36 92,42 EUR 114,00 EUR 113,40 EUR 1.708.030,80 EUR
120-l-Behälter       1w 2,1000 1.250,00 2.625,00 360,76 EUR 444,97 EUR 444,60 EUR 555.750,00 EUR
120-l-Behälter       2w 1,0000 44.214,00 44.214,00 171,79 EUR 211,89 EUR 211,20 EUR 9.337.996,80 EUR
240-l-Behälter       1w 3,7290 3.000,00 11.187,00 640,60 EUR 790,14 EUR 789,60 EUR 2.368.800,00 EUR
240-l-Behälter       2w 1,7770 31.797,00 56.503,27 305,27 EUR 376,53 EUR 376,20 EUR 11.962.031,40 EUR
1,1 cbm-Behälter  1w 11,3905 10.985,00 125.124,64 1.956,76 EUR 2.413,53 EUR 2.413,20 EUR 26.509.002,00 EUR
70-l-Plastiksack 0,0224 30.000,00 672,00 4,55 EUR 5,64 EUR 5,60 EUR 168.000,00 EUR
Summe 136.308,00 248.429,27 52.609.611,00 EUR

Bioabfallbehälter: 

60-l-Bio-Behälter 0,5125 34.195,00 17.524,94 145,50 EUR 46,80 EUR 46,80 EUR 1.600.326,00 EUR
120-l-Bio-Behälter 1,0000 22.624,00 22.624,00 283,89 EUR 92,40 EUR 92,40 EUR 2.090.457,60 EUR
240-l-Bio-Behälter 1,9000 6.192,00 11.764,80 539,39 EUR 175,20 EUR 175,20 EUR 1.084.838,40 EUR
Summe 63.011,00 51.913,74 4.775.622,00 EUR

Großanfallstellen

bis 6 cbm 162 Abholungen 775,80 EUR 775,00 EUR 125.550,00 EUR
bis 8 cbm 26 Abholungen 913,25 EUR 913,00 EUR 23.738,00 EUR
bis 10 cbm 894 Abholungen 1.050,69 EUR 1.050,00 EUR 938.700,00 EUR
bis 12 cbm 54 Abholungen 1.188,14 EUR 1.188,00 EUR 64.152,00 EUR
bis 16 cbm 44 Abholungen 1.392,95 EUR 1.392,00 EUR 61.248,00 EUR
Summe 1.180 1.213.388,00 EUR

Direktanlieferung

von Abfällen zu Abfallbeseitigungsanlagen3.585 t je t 217,65 EUR 217,00 EUR 777.945,00 EUR

Summe 59.376.566,00 EUR

Behälteränderungen Anzahl Fälle Verwaltungs-
kosten

Abhol- u. Reini-
gungskosten

Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2020

Erlöse

60-240-l-Behälter 2.855,00 28,08 EUR 66,50 EUR 94,58 EUR 50,00 EUR 142.750,00 EUR
1,1-cbm-Behälter 561,00 28,08 EUR 115,50 EUR 143,58 EUR 62,00 EUR 34.782,00 EUR
Summe 3.416,00 177.532,00 EUR

Express-Sperrmüll Anzahl 
Fälle

Verwaltungs-
kosten

Abholkosten Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2020

Erlöse

Gebühr je Abholung/Haushalt5.000,00 4,23 EUR 65,60 EUR 69,83 EUR 69,00 EUR 345.000,00 EUR

Summe 522.532,00 EUR

1) 1w = wöchentliche Abfuhr, 2w = 14-tägliche Abfuhr
2) incl. Stückzahl Mehrfachentleerungen
3) Anzahl Behälter x Faktor;
4) Zur Ermittlung der Sollgebühr wird der jeweilige Gebührenbedarf durch die Summe der gewichteten Einheiten geteilt. 
    Dadurch erhält man die Kosten für die Gebühr mit dem Faktor 1 (120l, 14-tägliche Leerung). Anschließend
    multipliziert man diesen Betrag mit dem Faktor des jeweiligen Behälters, daraus ergeben sich dann die behälterbezogenen Sollgebühren
5) Die Sollgebühren entsprechen vollkostendeckenden Gebühren
6) durch 12 Monate teilbarer Betrag


